و رام‌پور (در شمال)، حیدرآباد (در دکن)، آرکوت (در مدرس)، میسور (در جنوب کارناتکا)، حکومت‌های فرقه‌ای پساتیموری سیک‌ها (در پنجاب)، و ماراتها (در مهاراشترای امروزی) و همچنین اهمیت مطالعات فارسی در میان شرق‌سازان/گرایان (orientalism) و مراکزی چون مدرسه عالی کلکته (Calcutta Madrasa) ۱۷۸۱ م/ ۱۱۹۵ ق و انجمن آسیایی (Asiatic Society) ۱۷۸۴ م/ ۱۱۹۸ ق، امری مسجل بود؛ مسئله‌ای که به گفته کریستوفر بیللی (Ch. Bayly) زبان فارسی را در پیوند با «وسيله‌ای برای فهم نهاد هندیان» قرار می‌داد (Bayly, 1996: 284). با استقرار حاکمیت استعماری و انسجام سیاست زبانی (language policy) بریتانیا در قبال زبان فارسی، زبان فارسی در ۱۸۳۷ م از مقام زبان رسمی سیستم اداری – قضایی کنار گذاشته شد (→ رمضان‌نیا، ۱۳۸۹).

استفاده از زبان نوشتاری مورد نیاز چاپ متون نیز با توجه به تحولات اجتماعی در طول این سده متفاوت بود. زبان فارسی در مقام زبان دینی علما و نخبگان و زبان اردو، به‌مثابه زبان مردم، بخشی از زبان کتاب‌های چاپی چاپ‌خانه‌ها را تشکیل می‌داد که با توجه به جایگاه اجتماعی آن‌ها در حال تغییر و تحول بود. برای مثال شاه عبدالعزیز دهلوی (۱۷۴۶-۱۸۲۴ م / ۱۱۵۹-۱۲۴۰ ق) که به هر دو زبان فارسی و عربی می‌نوشت و سعی در اشاعه آموزه‌های دینی در میان مسلمانان داشت، منازعات و جنبش جهادی سیداحمد رای بریلی (۱۷۸۶-۱۸۳۱ م / ۱۲۰۱-۱۲۴۶ ق) و نوشته‌های اصلاح‌گرایانه‌اش را به شکل وسیع منتشر می‌کرد. تعالیم سیداحمد بریلی در دو کتاب محمد اسماعیل دهلوی، *صراط‌المستقیم* (۱۸۲۲ م / ۱۲۳۸ ق)، مطبع شیخ هدایت‌الله، کلکته) به فارسی و *تقویت‌الایمان* (به اردو)، که حال به واسطه چاپ سنگی در دسترس همگان بود، پخش می‌شد. *تقویت‌الایمان* به منازعات جدلی تشیع و تسنن دامن زد (← ۴).

شاه عبدالعزیز، همچنین در زمینه مطالعات قرآنی کتاب *فتح‌العزیز/ تفسیر عزیزی* در باب ترجمه و تفسیر قرآن را به فارسی نوشت که در ۱۸۳۳ م / ۱۲۴۹ ق در مطبع احمدی (هوگلی - نزدیک کلکته) و چندین نوبت در همان سال در کلکته به‌چاپ رسید (← نوشاهی، ۱۳۹۱: ۱/ ۳۶۷). با امکان انتشار فتاوی به وسیله چاپ‌خانه‌ها آن‌ها به یکی از مهم‌ترین ابزارها برای تعلیم پای‌بندی به شریعت تبدیل شدند (Gaborieau, 1994: 171).

فارسی نوشته می‌شد و به چاپ می‌رسید (Powell, 2003: 103).<sup>۵</sup> این امر که در سایه رواج چاپ سنگی از دهه ۱۸۲۰ م به بعد تحقق یافت، به روش مهمی برای توزیع و ترویج ویژه بیان دینی گروه‌های مختلف فکری مسلمانان تبدیل شد، به نحوی که بعدها مولانا محمد احسان نانوتوی (۱۸۲۵-۱۸۹۵ م / ۱۲۴۱-۱۳۱۳ ق)، پیرو شاه عبدالعزیز دهلوی و جنبش وی، با تأسیس مطبع صدیقی در دهلی (۱۸۶۲ م / ۱۲۷۹ ق) فعالیت گسترده‌ای در این زمینه انجام داد. او توجه خاصی به انتشار آثار کلاسیک فارسی و ترجمه‌ها و به همان میزان آثار اصلاحی و جدلی شاه ولی‌الله دهلوی (۱۷۳۰-۱۷۶۲ م / ۱۱۱۵-۱۱۷۶ ق) و پسرش شاه عبدالعزیز دهلوی (۱۷۴۶-۱۸۲۴ م / ۱۱۵۹-۱۲۳۹ ق) و پیروانش نشان می‌داد (Aqeel, 2009: 18).

همان‌گونه که گفته شد، به کارگیری زود هنگام چاپ (← تاریخ نشر کتاب‌های بالا) راهی برای تسهیل فراگیری آموزه‌های اسلامی و نگهداری از اصول اسلام سستی برای نسل‌های آینده شد.

این آیین کاملاً بین طبقهٔ اشراف فارسی‌دان در آود رایج بود (Cole, 1985: 105) و خواندن این کتاب و «مقتل»، که به اشکال متفاوتی از حدیث‌خوانی به زبان اردو ترجمه شده بودند، به تدریج متداول می‌شد. سیددلدار علی نصیرآبادی (عالم شیعی و امام جماعت لکهنو بعد از ۱۷۸۶م/ ۱۲۰۰ق) ابتدا متون مذهبی را به فارسی برای شاگردانش تدریس می‌کرد و بعدها خودش را وقف تفسیر شیعی دربارهٔ قرآن به زبان اردو (چاپ شده در ۱۸۴۰م/ ۱۲۵۶ق) کرد (ibid: 160). او همچنین اولین ترجمهٔ «مقتل» به زبان اردو را با عنوان ضیاء‌البصائر تألیف کرد و دستور داد که بر منابر از روی نوشته‌های معتبر «مقتل» (ترجمه شده به اردو) خوانده شود. وی در این کتاب همهٔ روایات معتبر دربارهٔ شهادت امام حسین (ع) و شهدای کربلا را گردآوری کرد و به چاپ رساند (دربارهٔ نقش سیددلدار علی در منازعاتش با علمای سنی، ← ۳.۴).

در *خاطرات روزانه فندر* به تبریز<sup>۱۵</sup>، انتشار و رواج کتاب فندر به زبان فارسی و اردو در لکهنو، و آماده‌سازی و انتشار مجموعه *ردیه‌های او* از چاپ‌خانه سلطنتی در لکهنو، ردپای آغازین سلسله‌جنگ‌های رساله‌ای طولانی مدت بین اسلام و مسیحیت در شمال هند را می‌بینیم. نخستین چاپ فارسی از *میزان‌الحق* در آگرا در ۱۸۳۳ م / ۱۲۴۸ ق صورت گرفت<sup>۱۶</sup>؛ پس از آن در ۱۸۳۵ م / ۱۲۵۱ ق در شوش، سپس در کلکته (۱۸۳۹ م / ۱۲۵۵ ق) و دوباره در آگرا

(۱۸۴۹م/ ۱۲۶۵ق) تجدید چاپ شد. یک دهه پس از نخستین چاپ فارسی *میزان‌الحق*، ترجمه اردوی آن در میرزاپور (۱۸۴۳م/ ۱۲۵۹ق) منتشر و در ۱۸۵۰م/ ۱۲۶۶ق در آگرا تجدید چاپ شد. همچنین چاپ فارسی *مفتاح‌الاسرار* برای بار نخست در آگرا (۱۸۳۷م/ ۱۲۵۳ق)، سپس کلکته (۱۸۳۹م/ ۱۲۵۵ق) و دوباره در آگرا (۱۸۵۰م/ ۱۲۶۶ق) صورت گرفت. *طریق‌الحیات*، نیز ابتدا در آگرا (۱۸۳۷م/ ۱۲۵۳ق) و سپس در کلکته (۱۸۴۰م/ ۱۲۵۶ق) و دوباره در آگرا (۱۸۴۷م/ ۱۲۶۳ق) به زبان فارسی چاپ شد. هم‌زمانی تقریبی ترجمه اردو از کتاب‌های فَندر، اهمیت به‌تدریج شکل‌گرفته این زبان در میان مخاطبان و حتی عالمان دینی را نشان می‌دهد.

مجتهدان شیعه نیز در پاسخ به فَندر با انتشار کتاب *کشف‌الاسرار* مولانا محمد هادی، که اولین و احتمالاً تنها کتاب ردیه موشکافانه کتاب *مفتاح‌الاسرار* فَندر است که تاکنون نوشته شده، در ۱۸۴۵م/ ۱۲۶۱ق در لکهنو وارد این مباحث شدند.

تقریباً در همان زمان او *ازاله‌الشکوک*، اثری دو جلدی، را در پاسخ به برخی پرسش‌هایی که از سوی کشیشان مطرح می‌شد، به اردو برای انتشار آماده کرد (Powell, 2003: 230). پیش‌گامی دستاورد هنری مارتین در ترجمه عهد جدید به عربی، فارسی، و اردو نقطه آغازی (از سال ۱۸۴۰ م/ ۱۲۵۶ ق) برای تداوم روند چاپ دوباره و بازنگری‌ها شد. علما تا اوایل ده‌های ۱۸۵۰ م/ ۱۲۶۶ ق تقریباً به همه ترجمه‌ها و نسخه‌های چاپی جدید به این زبان‌ها و نیز به تعدادی چاپ انگلیسی (مباحث دینی عمومی) دسترسی داشتند. مباحث مربوط به تحریف/نجیل و واکنش علما و مناظره آنان بی‌کم و کاست، به هر دو زبان فارسی و اردو در چاپ‌خانه‌های آگرا و دهلی منتشر می‌شد. در این میان، کتاب پر از تفصیل مولانا رحمت‌الله در باب موضوع تحریف (*ایجاز عیسوی*) تقویت می‌شد. این کتاب، نخست با نام *البحث الشریف فی اثبات النص و التحریف* به فارسی، پیش از پایان سپتامبر ۱۸۵۴ م/ ۱۲۷۰ ق، به چاپ رسید.

## ۲.۴ نوشته‌های ردیات اسلامی و هندویی

از سوی دیگر، مباحث جدلی دینی میان هندوان و مسلمانان نیز به مطابعت کشیده می‌شد. در سال ۱۸۵۳ م/ ۱۲۷۱ ق مقامات رسمی استعماری در مناطق شمال غربی یادآور می‌شوند که برخی از کتاب‌های چاپی فارسی مناقشه‌برانگیزند:

بحث و جدل دینی بین هندوها و مسلمانان بیش‌تر به ناسزاگویی می‌کشید.

با انتشار کتاب *تحفة الہند*، تألیف مولوی محمد عبیداللہ، نومسلمانی که از آیین ہندو بہ اسلام گرویدہ بود، منازعات دینی بین مؤلفان دینی مسلمان و ہندو شعلہ ور شد. مہاراجہ بیس برن لالہ اندرمن مرادآبادی *تحفة السلام* را در رد عقاید اسلامی و دفاع از عقاید ہندوان نوشت کہ در سہ سال پیایی (۱۸۶۷ م / ۱۲۸۴ ق در گیان پرس)، (۱۸۶۸ م / ۱۲۸۵ ق در مطبع نورنظر در بلند شہر) و (۱۸۶۹ م / ۱۲۸۶ ق در مطبع سودرسان در مرادآباد) بہ چاپ رسید. در پاسخ بہ آن، مؤلف ناشناختہ ای کتاب *ہدیۃ الصنام در جوابات تحفة السلام* را نوشت کہ در ۱۸۶۱ م / ۱۲۷۸ ق منتشر شد. مباحث جدلی فوق بہ خوبی در کتب فارسی چاپ شدہ در این سال ہا نمایان است. مؤلف ناشناختہ دیگری متخلص بہ «صبر» کتابی با عنوان *عجاز محمدی* (در دفاع از عقاید اسلامی در برابر ایرادہای ہندوان) در سہ باب تألیف کرد. بخش سوم کتاب در پاسخ گویی بہ صاحب کتاب *تحفة الہند* است؛ آن گونہ کہ نویسندہ می گوید: از آن جا کہ «باب دوم *تحفة السلام* یعنی جواب اہل ہنود اعتراضات مولوی عبیداللہ را مطلقاً رفع نکرده» دست بہ تألیف زدہ است. مولوی محمد علی نیز *سوط اللہ الجبار علی متن الکفار* (ردیہ ای بر *تحفة السلام*) را در دو جلد نوشت. جلد نخست را در رد شبہات منکرین و وساوس شیاطین بہ فارسی و جلد دوم را در اظہار نظر دربارۂ جواب ہای لالہ اندرمن کہ در کتابش بہ مؤلف کتاب *تحفة الہنود* دادہ بود، بہ اردو بہ رشتۂ تحریر درآورد. کتاب در سال ۱۸۶۹ م / ۱۲۸۶ ق در مطبع صدیقی منتشر شد (← نوشاہی، ۱۳۹۱: ۱/ ۳۰۴، ۴۱۵، ۴۵۸، ۴۹۴).

#### ۳.۴ مجادلات قلمی - مذہبی شیعیہ و سنی

مناقشات دینی تنها بہ مباحث جدلی میان مسلمانان و مسیحیان و یا ہندوان محدود نمی شد و مباحثات جدلی کلامی - الہیتی در درون مذہب دین اسلام نیز رواج داشت.

پیش‌تر از شاه عبدالعزیز دهلوی در استفاده از زبان فارسی در نشر آموزه‌های دینی (← ۲) سخن گفتیم. در این میان، ادله او در رد جنبه‌های مختلف مذهب تشیع و اعاده برتری مذهب تسنن به نگارش کتاب فارسی او *تحفة اثنی عشری / نصیحة المؤمنین و فضیحة الشیاطین* (انکار عقاید تشیع در دوازده باب)، که در سال ۱۷۱۹-۱۷۹۰م / ۱۱۹۳-۱۲۰۴ق به پایان رسید، انجامید. از همان آغاز ورود چاپ، کتاب در ۱۸۰۰م / ۱۲۸۵ق در کلکته به چاپ رسید.<sup>۱۸</sup> چاپ زودهنگام آن تأکیدی است بر آگاهی علمای سنی درباره لزوم استفاده از این صنعت؛ چنان‌که علوی می‌گوید: «کوششی برای حفظ هویت اجتماعی سنی‌ها در نظم اجتماعی - سیاسی متحول آن روزگار» بود (علوی، ۱۳۸۸: ذیل «دهلوی، عبدالعزیز»). ترجمه اردوی آن تأثیر دیرپایی در منازعات جدلی این دو مذهب نهاد.

پاسخ علمای تشیع به آن، خیلی زود با چاپ سربی و آغازین دو کتاب سیددلدار علی لکهنوی معروف به *غفران مآب* (← ۲.۳) به نام *صوارم الهیئت* (در ابطال فصل پنجم *تحفة اثنی عشریه*) و *حسام الاسلام* (در رد فصل ششم) در ۱۸۰۳م / ۱۲۸۸ق در کلکته آغاز شد. این کشمکش جدلی در طول قرن ادامه یافت به نحوی که سیددلدار علی به‌تنهایی در چندین نوبت کتاب‌هایی در پاسخ به باب‌های *تحفة اثنی عشریه*، از آن جمله در رد غیبت (در پاسخ به باب هفتم *تحفة اثنی عشریه*، چاپ در مطبع سلطانی در ۱۸۵۰م / ۱۲۶۶ق، لکهنو)، *البوارق الموقبه / السیوف المهرقه* در رد امامت (در پاسخ به باب هفتم *تحفة اثنی عشریه*، چاپ مطبع مجمع‌البحرین، اودهیانه)، و *ذوالفقار*، در مسائل تولا و تبرا (در پاسخ به باب دوازدهم *تحفة اثنی عشریه*، چاپ در مطبع مجمع‌البحرین در ۱۸۶۴م / ۱۲۸۱ق، لودهیانه) به فارسی تألیف و منتشر کرد. بیش‌تر کتاب‌های شیعی در چاپ‌خانه مجمع‌البحرین به چاپ می‌رسید که مولانا رجب علی، معروف به ارسطوجاه (Aristujeh) از مبلغان تند و تیز شیعه، در لودهیانه (Ludhiana) تأسیس کرده بود. تلاش او در تقویت طرز تفکر شیعی به‌ویژه در مباحث جدلی بود. شمار زیادی از کتب شیعی به همت او انتشار یافت.

دیگر علمای شیعی نیز در این جدل قلمی مشارکت داشتند؛ از جمله، مفتی محمدقلی خان کتوری کتاب *تغلیب‌المکائد* را در پاسخ به باب دوم *تحفة اثنی عشریه* و در دفاع از عقاید

شیعی در ۱۸۴۶ م / ۱۲۶۲ ق به فارسی تألیف کرد که توسط مطبع اردو اخبار<sup>۱۹</sup> دهلی منتشر شد. کتاب فارسی *جواهر عبقریه فی رد تحفه اتنی عشریه* (تألیف ۱۸۳۸-۱۸۴۱ م / ۱۲۵۴-۱۲۵۷ ق) نوشته مفتی میرعباس لکنوی نیز در همین زمینه در ۱۸۵۴ م / ۱۲۷۱ ق در لکهنو انتشار یافت؛ اما مشهورترین کتاب، *عقبات الانوار فی مناقب الائمه الاطهار* اثر میرحامد حسن هندی است که در پاسخ‌گویی به شبهات *تحفه اتنی عشریه* (باب امامت) نوشته شد و در ۱۸۵۶ م / ۱۲۷۳ ق در مطبع اشرف‌الانبار در لکهنو به چاپ رسید.

هم‌زمان، اولین و اساسی‌ترین ردیه‌های نظریه وهابی نیز به فارسی نوشته شده بودند. نخستین آن در ۱۸۲۲ م / ۱۲۸۳ ق به دست فردی شیعه به نام مشرف‌علی تحت عنوان *ازحاه الغی فی رد عبدالحی* نوشته شد. کتاب *تحقیق الفتوا فی ابطال اتفقوا* (۱۸۲۵ م / ۱۲۸۶ ق) اثر فضل‌الحق خیرآبادی بود که در پاسخ به کتاب *تقویت‌الایمان* (به اردو)، تألیف محمد اسماعیل دهلوی، نوشته شد (← ۲). محمد اسماعیل در جواب اعتراض عالم شیعی فضل‌الحق خیرآبادی به کتاب *تقویت‌الایمان*، رساله یک روز (تألیف ۱۸۲۵ م / ۱۲۸۶ ق) را به فارسی نوشت و همراه با کتاب فارسی دیگرش به نام *ایضاح الحق الصریح فی احکام المیت و الصریح* منتشر کرد. *ایضاح الحق* در ۱۸۱۲ م / ۱۲۲۷ ق در مطبع فاروقی در دهلی به چاپ رسید (نوشاهی، ۱۳۹۱: ۱ / ۵۰۴). در رد افکار او مؤلف ناشناخته‌ای که محمد اسماعیل را وهابی می‌خواند، کتاب هدیه را نوشت که در ۱۸۴۷ م / ۱۲۶۳ ق در لاهور منتشر شد.

در میانه قرن نوزدهم بحث‌های جدلی سنی - شیعه با توجه به فعالیت‌های شاگردان شاه‌العزیز، مولانا محمد رشیدالدین خان دهلوی با کتاب *شوکت عمریه* در پاسخ به رساله ضمیمه ملقب به *حملة مختاریه* تألیف سیددلدار علی و مولوی حافظ حیدرعلی فیض‌آبادی در دهلی به اوج خود رسید.

## ۵. نتیجه‌گیری

I*, Allahabad: Printed at the Government Press, N. W. P., 1866.

18. Mentioned in *Catalogue of Books of the Fort William College Collection in the National Archives of India Library*, R. K. Perti (ed.), National Archives of India New Delhi, 1984.

۱۹. حدود سال ۱۸۲۵ م / ۱۲۴۱ ق مولانا باقر دهلوی به دهلی کالج، که ترکیبی از آموزش شرقی و غربی را ارائه می‌داد، ملحق شد. در ۱۸۳۴ م / ۱۲۵۰ ق چاپخانه‌ای دست دوم از دهلی کالج، که کتاب‌هایی به زبان اردو چاپ می‌کرد، خرید و فعالیتش را تحت عنوانی چون مطبع جعفریه، مطبع اثنی عشریه، و سرآخر مطبع اردو اخبار آغاز کرد. روح مداراجویانه او حسن تفاهم بین شیعه و سنی را می‌طلبید، از این رو، مولانا میران سررشته‌دار (M. Sareshtadar) را با ملاحظات بی‌طرفی دینی و مذهبی استخدام کرد و به ناشری موفق تبدیل شد. در ۱۸۳۵ م / ۱۲۵۱ ق او انتشار هفته‌نامه *اخبار اردو دهلی* را آغاز کرد که تا سه سپتامبر ۱۸۵۷ م / ۱۲۷۴ ق ادامه یافت (Rizvi, 1986: 98).

## منابع

- افخمی خلیفه‌لو، علی فرید (۱۳۹۰). «شکرشکن دیار هند: ولی‌الله دهلوی، مترجم توانای قرآن کریم»، فصل‌نامه *مطالعات شبه‌قاره*، س ۳، ش ۶.
- رمضان‌نیا، مهرداد (۱۳۸۹). «فارسی از زبانی کلاسیک به زبانی بیگانه: سیاست زبانی کمپانی هند شرقی در رویارویی با زبان فارسی در شبه‌قاره هند»، *فصل‌نامه مطالعات ملی*، س ۱۱، ش ۲.